Nr. 110 S i b i iu , Joi 29 Octobre (10 Novembre) 1887 Anul XXXV

ABONAMENTUL:
Pentru Sibiiu pe an 7 fi., 6 luni 3 fi. 50 cr., 3 luni 1 fi. 75 cr.
Pentru monarchie pe an 8 fi., 6 luni 4 fi., 8 luni 2 fi.
Pentru streinătate pe an 12 fi., 6 luni 6 fi., 3 luni 3 fi.

HEflOHnara

S i b i i u , în 28 Octobre.
Lumea catolică se pregătesce pentru o mare

Cei-ce lucră altfeliu, cei ce defaimă tot ce e
al nostru, cei ce acaţă de limba clopotului celui
mare toate şi ce e de publicat şi ce nu, ne duc la
prăpastie una după alta instituţiunile noastre.

Corespondente particulare
ale „Telegrafului Român.“

Braşov, 27 Octobre (8 Nov.) 1887. Mergănd
cineva dela Braşov spre Élőpatak (Vâlcele) are se
treacă dincoace de Olt prin comunele Sânpetru şi
Bod, ear dincolo de Olt în gura vălii spre Élőpatak
zace comuna Arpatak, situată la poalele unui şir de
de coline. Aceasta comună este locuită de români şi
săcui cam în părţi egale.

Să tră-
esci, die General: stâlp adevărat al Tronului, patriei şi na-
ţiunei.

Din conferinţa alegătorilor români aparţinători partidu
lui naţional din cele două cercuri electorale ale Sibiiului,
ţinută în Sibiiu la 25 Octobre (6 Novembre) 1887.

Simeon Popescu, Pompiliu Piposiu,
preşedinte. secretar.
Cu aceasta s’a terminat acest simulacru de conferinţă

electorală, puţin potrivită de acela în onoarea căruia era să
se facă ceva de doamne ajută, ce să-i facă onoare şi mulţă-
mire dânsului ca primitori ului şi celor în a cui nume s’a trimis.